
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

terça-feira, 25 de julho de 2017 Ano V - Edição nº 00608 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cabaceiras do Paraguaçu

publica

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BCAB2BF2D9EA0C522B7EB8BEFA6F38E



terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00608 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

SUMÁRIO
• DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 028 PP - 2017

• RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 243D-2 0 1 7
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 243D-2017
ATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 294-2017

• RATIFICAÇÃO E EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE Nº 245D-2017

• EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 126-2015

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BCAB2BF2D9EA0C522B7EB8BEFA6F38E



terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00608 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Pregão Presencial

      PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
      SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO  
 

 
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 275- 2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 028 PP - 2017 
INTERESSADOS: Secretaria Municipal de Administração/Adriel Souza da Paz/ Madeireira 
Paraguaçu  
OBJETO: Contratação de empresa para futura e eventual aquisição de material de construção 
Município de Cabaceiras do Paraguaçu/Ba, de acordo com as especificações e quantidades 
estabelecidas no termo de referência. 
 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 

 
Acatando o relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação deste Município de 
Cabaceiras do Paraguaçu, referente ao Processo Administrativo em epígrafe correspondente à 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028 PP - 2017, não havendo, óbice de ordem legal, administrativa 
ou judicial quanto à regularidade do processo, HOMOLOGA o resultado da presente licitação e 
ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu objeto realizada pela Pregoeira, para as empresas nos seguintes 
valores: 
 

LOTE EMPRESA MELHOR CLASSIFICADA VALORES (R$) 
I MADEIREIRA PARAGUAÇU EIRELI – EPP 90.000,00 
II ADRIEL SOUZA DA PAZ 209.000,00  
III MADEIREIRA PARAGUAÇU EIRELI – EPP 999.000,00 
IV ADRIEL SOUZA DA PAZ 90.000,00 
V ADRIEL SOUZA DA PAZ 204.500,00 
VI ADRIEL SOUZA DA PAZ 184.895,00 
VII ADRIEL SOUZA DA PAZ 28.500,00 
VIII ADRIEL SOUZA DA PAZ 90.500,00 

 
Convoca-se as empresas adjudicatárias para, no prazo máximo de 03 (três) dias corridos contados 
da convocação, assinar a Ata de Registro de Preços. 
 
Determina a instauração de processo administrativo com vistas a aplicação de penalidade à 
empresa MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO ROCHA E SAMPAIO LTDA – ME em razão de não 
haver apresentado no prazo fixado no Edital, a sua Proposta Reformulada, comportando-se como 
desistente, hipótese a qual o art. 7º, da Lei nº 10.520/02 impõe a aplicação de pena de suspensão 
do direito de contratar com o poder público. 
 
Determina-se, desde a publicação, que seja facultado vistas dos presentes autos aos interessados. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
Cabaceiras do Paraguaçu, 18 de julho de 2017 
 
 
 

ABEL SILVA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

472AD350488414488D202E1003EFAACE

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00608 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00608 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Dispensa

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EDB1FF0AEB4CB5EB520C0055F76E4BAB

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00608 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00608 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EDB1FF0AEB4CB5EB520C0055F76E4BAB

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00608 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00608 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

_______________________________________________________________________________________________________
Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 294-2017

Ao quinto dia do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor ABEL SILVA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Cabaceiras do 
Paraguaçu - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93, após ratificação autoriza a 
publicação, no mural da Prefeitura, o resumo do processo de contrato nº 294 - 2017, tendo como 
objeto a Aquisição do Kit Cloro para análise de água pelo Programa VIGIAGUA e SISAGUA, em 
atendimento a Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Cabaceiras Do 
Paraguaçu – Ba 

Contratado: PRÓ ANÁLISE QUIMICA E DIGNOSTICA LTDA,, CNPJ 00.398.022/0001-51 

Valor global é de R$ 1.391,00 (mil trezentos e noventa e um reais). 

Base Legal Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU, Estado da Bahia, em 05 de 
junho de 2017. 

DAIANE MEDEIROS GOMES
Presidente da COPEL 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EDB1FF0AEB4CB5EB520C0055F76E4BAB

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00608 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00608 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Dispensa

PROCESSO ADMINISTRATIVO N  282-2017 
DISPENSA N  245D-2017 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
Locação de um imóvel de 1º andar, situado na Rua Avenida navio Negreiro, s/n centro 
Cabaceiras do Paraguaçu-Bahia para Servi de apoio a secretaria Municipal de saúde 
deste Município. cujo valor mensal  da contratação será de R$ 500,00 (quinhentos 
reais), a fim de que produza os seu jurídicos e legais efeitos. 

 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 

Cabaceiras do Paraguaçu 07 de junhode 2017 
 
 
 
 

Abel Silva dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69E06C12D8F24DE76AFA19B4FC75790A

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00608 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00608 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
(CONTRATO) 

 
CONTRATO Nº 297-2017; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 282-2017;DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 245D-2017;FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 
DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CABACEIRAS DO PARAGUAÇU CONTRATADA: MARISTELA RODRIGUES DE 
JESUS CPF: 51414627572 OBJETO: Locação de um imóvel de 1º andar, situado na Rua 
Avenida navio Negreiro, s/n centro Cabaceiras do Paraguaçu-Bahia para Servi de 
apoio a secretaria Municipal de saúde deste Município. VALOR MENSAL: R$ 500,00 
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2017. PELO CONTRATANTE: Abel Silva dos Santos 
- Prefeito Municipal 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69E06C12D8F24DE76AFA19B4FC75790A

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00608 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00608 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Termo Aditivo

 
                    PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
                    SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO   
 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 

 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 126-2015 

 
 
Contrato nº 126-2015 
 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, através do Fundo Municipal de Saúde, com sede na 
Av. O Navio Negreiro, 55, Zona Rural, Cabaceiras do Paraguaçu – Ba. 
 
Contratada: COOPERATIVA DE TRABALHO MASTER DE SAUDE, CNPJ nº 18.827.940/0001-14, situado à Pça. 
Flavio Silvanny, nº 130 - sala 108 – Edf. Joao Almeida Mascarenhas – Itaberaba/BA, CEP: 46.880-000 
 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a cláusula seguinte, do Contrato Original, firmado em 
10/11/2015. 
 
Vigência: 01/06/2017 A 01/09/2017 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

SECRETARIA/ÓRGÃO PROJETO/ATIVIDADE ELEM. DE DESPESA FONTE 

0801 2.092 33.90.39.00 02 
0801 2.074 33.90.39.00 14 
0801 2.081 33.90.39.00 14 
0801 2.094 33.90.39.00 14 

 
 
Fundamento legal, Art. 57, II da Lei nº 8.666/93. 
 
 
 
 
Cabaceiras do Paraguaçu – BA, 27 de maio de 2017 
 
 
 

 
 

Abel Silva Dos Santos 
Prefeito  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BCAB2BF2D9EA0C522B7EB8BEFA6F38E


		2017-07-25T18:28:11-0300




